Translation of Letter 101 (1569 edition). [Inc.] : Scire cupimus quaenam haec tanta sit circa Ecclesiam novandi libido ut cuivis volenti ac transeanti, ut Scripturae verbo utar. . . [Expl.] : velut huiusmodi malum dissimulantes obruamur ac pestiferum dogma propter inertiam nostram et socordiam latius grassari atque invalescere videatur.

Translation of Letter 102 (1569 edition). [Inc.] : Quoniam multi ad pietatem tuam accedentes certissimam quandam fidei doctrinam quaerunt eaque de causa a nobis brevem quendam et compendiosum sententiae nostrae tractatum. . . [Expl.] : nec fuit antiquius, quemadmodum res ipsae fidem faciunt quamvis ea quae isti adversum nos faciunt atque designant concordiam prorsus excludant.

Argumentum to Letter 202, Ad Nectarium (1569 edition). Hic Nectarius Gregorio nostro in episcopatu Constantinopolitano subrogatus fuerat. Ab eo nunc petit Theologus ut Apollinarium furorem per Cappadociam longe lateque grassantem sistendum et comprimentum curet.

Translation of Letter 202, Ad Nectarium (1569 edition, p. 573). [Inc.] : Dei cura et providentia quae ante tempora nostra Ecclesias tueri solebat vitam hanc deseruisse in universum videtur. Ac mihi calamitatibus ita demersa. . . [Expl.] : nihil ex reliquo ipsius erga Ecclesias studio redditurum esse utilitatis, si tale malum ad fidei sanae eversionem per eorum libertatem licentiamque praevaleat.

Argumentum to Letter 243, Ad Evagrium (1569 edition, p. 327). [Inc.] : Ita argumentabatur Evagrius : Si simplex Dei natura est, inanis et supervacanea est nominum positio . . . [Expl.] : Deo simplicitatis ratio constare non potest. Hunc nodum multis rationibus ac similitudinibus dissolvit Gregorius.

Translation of Letter 243 (1569 edition). [Inc.] : Prudentiam tuam vehementer laudo summeque admiror qui talibus speculationibus tantisque quaestionibus causam praebes, accuratis interrogationibus nobis dicendi necessitatem. . . [Expl.] : sed quoniam et tibi

et tui similibus facile est ex paucis plurima percipere, ideoreo hic theorematis huius disputationi finem imponere aequum esse existimavi.

Argumentum to Letter 114, Celeusio praefecto, the first of the group of eighty letters according to the ancient order (p. 698). [Inc.] : Celeusio a quo silentii nomine accusabatur iocose respondet. "Αρχοντα autem hic Praefectum vertimus, non Principem. . . [Expl.] : Ad eundem etiam Celeusium extat infra altera epistola in qua eum iudicem vocat.

Translation of the Letters (pp. 698-742). [Inc.] : (Letter 114, *Celeusio praefecto*) Quoniam silentium et rusticitatem mihi obiicis, vir elegans et urbane, age, fabulam minime inscitam atque a Musis alienam tibi narrabo, ut experiar num hac saltem ratione ineptam istam loquacitatem compescere queam. . . [Expl.] : silentio nostro inepte obtrectare desine; alioqui proverbium dicam non minus verum quam breve: Tum videlicet cantaturos cygnos, cum graculi tacuerint. [Expl.] : (Letter 61, *Aerio et Alypio*) ut et vos mutuo et nos vobis oblectemur cum ob alia tum quod universae Ecclesiae exemplum fueritis probitatis atque candoris.

Billius' 1569 version of letters translated by various translators and appearing separately :

Letter 16, Eusebio Caesariensi (1569 version). [Inc.] : Quoniam mihi cum eo viro sermo est qui nec mentiri amet, at in altero mendacium omnium acutissime deprehendat quantumvis callidis multiplicibus. . . [Expl.] : quem et vita et doctrina et aetate omnium quos novimus praestantissimum esse censemus. Neque enim moeror quo affecti sumus veritati tenebras offundet.

Letter 54, Nicobulo (1569 version). Laco-nica brevitate uti non est, ut putas, paucas syllabas scribere, sed de plurimis rebus paucas. Atque hac ratione ego et maxime breviloquum esse Homerum pronuncio et prolixum Antimachum. Qui tandem istud? quia rebus non litteris longitudinem metior.

Translation of Letter 193, Procopio (1569 version). [Inc.] : Sentio quod crimen mihi obiicias etiam si id reticeas. Nuptias celebramus, forsan dixeris, idque aureae tuaeque Olympiadis ac grex episcoporum

aderat . . . [Expl.] : ut quemadmodum alia omnia bona ita matrimonium quoque in optimum quemque finem et secundum communia nostra vota fiat.

Greek Sources : See above, II. 16. a.

Contents : See above, I. 8. a.

Editions : 1569 (1), 1569 (2), 1570 (1), 1570 (2), 1571, 1589 : See above, I. 8. a.

b. 1583 VERSION

In the 1583 edition many of the letters of the 1569 edition were revised and the number of letters translated was increased to 207, including three belonging to Basil and not retained in the later editions of Gregory's works.

Epistola IX (1583 edition, p. 1047). Lectori Salutem. [Inc.] : In his Epistolis transferendis, quia exemplaribus manuscriptis destituebar, ex Graeco Frobenii Basilio, cui Theologi nostri Epistolae innexae sunt, multa correxi quae in Hervagiano codice depravate legebantur. In multis etiam locis, ambos errore concordes offendens, ex meipso veram lectionem restituere conatus sum. Quod an sim consecutus tibi, candide Lector, pronunciandum relinquo. Sunt tamen quedam loca, sed paucissima, ita misere foedata et corrupta ut in iis emendandis non tam sagaci interprete aut coniectore quam divinitatore mihi opus esse videatur. Unam aut alteram Basillii epistolam bis inferendam duxi, quo nonnihil lucis sequentibus epistolis accederet. Argumenta etiam, ubi res ita postulare visa est, addidi, subjectisque scholiis ea quae difficiliora videbantur explanare tentavi. Quodque in omnibus libris accurate agendum est, ex observatione temporum quibus Epistolae scriptae sunt ea meliori quam prius erant ordine digessi. Atque ut intelligas quo ordine in Graeco codice sequantur quoque illas sequi volui, singularum inscriptionem dupli numero inclusi, quorum prior meum, posterior autem Graeci codicis ordinem te docebit. Vale et fruere.

Translation of Letters (1583 edition, pp. 1047-1141). [Inc.] : (Letter 114, *Celeusio Praesidi*) Quoniam silentium et rusticitatem mihi obiicis, vir belle et urbane, age fabulam minime inscitam tibi effingam, ut experiar

num hac saltem ratione ineptam istam loquacitatem compescere queam. . . [Expl.] : silentium nostrum inepte carpere atque insectari desine. Alioqui proverbium dicam ut verissimum ita etiam brevissimum : Tum cantabunt cygni, cum graculi tacuerint. [Expl.] : (Letter 66, Eusebio Samosatensi) ac familiaritatem habentem, ut alios etiam tum sermone tum exemplo Deo conciliare atque adiungere possit, aliquo loco ac numero simus.

Billius' 1583 version of letters translated by various translators and appearing separately :

Letter 12, Nicobulo (1583 edition). [Inc.] : Alypianam apud nos cavillis incessis, ut parvam ac tua proceritate indignam, magne et vaste ac gigantine, tum forma cum robore. Nunc demum intellexi animum mensurae. . . [Expl.] : Si haec ad hunc modum consideres, iocari desines eamque ut parvam deridere tuumque coniugium faustum et felix iudicabis.

Translation of Letter 115, Theodoro (1583 edition). [Inc.] : Festum quoque literae ipsae sunt. Quodque praestantius est, animi studio atque alacritate festum antevertis, illud nobis tribuens ut festi celeritatem anticipemus. . . [Expl.] : Hoc munus et accipias velim et utilitatis ex eo perceptae argumentum nobis praebeas, nimirum et a studio ac diligentia et a spiritu adjutus.

Letter 152, Ad Theodosium (1583 version). [Inc.] : Tempus mihi est illud Scripturae usurandi. Ad quem vociferabor iniuriam perpetiens? Quis mihi oppresso manum porriget? Ad quem Ecclesiae, tam male affectae ac solatae. . . [Expl.] : ne alioqui ex adversa nostra valetudine incommodo ac detimento afficiatur. Quid autem deinceps sequatur, vos intelligetis.

Letter 165, Timotheo (1583 version). [Inc.] : Te calamitatem minime philosophico animo ferre audio nec laudo, vera enim scribere oportet praesertim ad hominem amicum ac probitatis et honestatis studiosum. . . [Expl.] : Haec tibi ipsi accine ac melius habebis. Imo vero non dubito quin et iam accinueris et rursum accinas etiamsi ad te minime scribamus.

Letter 223, Theclae (1583 version). [Inc.] : Doles, ut verisimile est, nobis relictis, nos

autem magis, quod a tua pietate disiuncti sumus. Deo tamen gratias agimus quod usque ad te pervenerimus. . . [Expl.]: ita vicissim te philosophiae ac patientiae sociam accepisse, quod quidem fortasse huic nostrae canicie ac Dei causa susceptis laboribus debetur.